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جام گیتى نما
گزیده ى آثار اسفندیار ستارپور (عبدا...)

«جام گیتى نما» در بردارنده ى  چهل اثر خوش نویسى 
اســت كــه ۲۴ قطعــه ى آن به آثــار «جلى نــگارى » و 
«تركیب بنــدی» عبارات دینى و اشــعار اختصاص دارد. 
چهارده اثر نیز در قالب آشناى «چلیپا» به نگارش درآمده 
و دو ســیاه مشــق نیز در لابــه لاى قطعه ها خودنمایى 

مى كند. 
تمــام قطعــات مندرج، بــه جز یك قطعه، توســط 
تذهیب كاران حاذق به شمایل گل و برگ، اسلیمى، لچكى، 
بته و شمسه زینت داده شده اند و هم نشینى بین خط و 

تذهیب در این قطعات به خوبى میسر شده است. 
مقدمه ى یك صفحــه اى و كوتاه ایــن مجموعه از 
اســتاد عباس اخوین اســت. كه خطوط جام گیتى نما به 
لحاظ شیوه  و سبك كار، هیچ گونه قرابتى  با شیوه ى استاد 
نامدارِ هنر خوش نویسى، یعنى اســتاد اخوین ندارد، بر 
این اساس مطالب مقدمه، بسیار كلى و درباره ى خط و 
خوش نویسى اســت و به این كه خوش نویس این اثر چه 
ویژگى هایى را در كار آورده، هیچ گونه اشــاره اى نشده 
است؛ فقط مى خوانیم كه این مجموعه «حاصل سال ها 
تلاش و مداومت در مشق و بهره مندى از استادان گذشته 
و حال اســت». درحالى كه در آثار ستارپور هیچ ردّپایى 
از استادان گذشــته ى خط دیده نمى شود. آن چه در این 
قطعات خود را برای بیننده ى اهل فن آشــكار مى كند، 
دل بســتگى وصف ناپذيــر حروف، مفــردات، تركیبات 
و كلمات ایشــان به ســبك و شــیوه ى پرطرفدار استاد 
غلامحسین امیرخانى است. ستارپور با كوششى قابل توجه 
به اجراى مجدد قطعات ایشــان دست زده و انصافاً در 
برخى از موارد به حریم هنرى اســتاد و قوت قلم ایشان 

نزدیك شده است. 
ستارپور در تركیب بندى این مجموعه بسيار وامدار 
استاد امیرخانى است. او با سعى و ممارست براى انطباق 
دل و قلــم خود بــا دل و قلم اســتاد امیرخانى، متحمل 

زحمات طاقت فرسایى شده  است. 
قطعات صلوات (ص۶)، ولاتحسبن ... (ص۷)، على مع 
الحق (ص۹)، عــلى ولى الله (ص ۲۸)، ولاتقف (ص۲۶) و 
موارد دیگر، از بازنویسى چندین باره و مســتمر آثار تراز 
اول اســتاد امیرخانى حكایت دارد كه گاه هنرمند، آینه ی 
نقش را به زیبایى اصل آن، تجلى  داده اســت. اسفندیار 
ستارپور نام متواضعانه ى «عبدالله» را زیر قطعات خود 

اجرا مى كند. 
چلیپاهاى زیبا و وزین ستارپور، نشانگر همان طراوت 
شــیوه ى امیرخانى است و گواه مقاومت و استقامت قلم 
وى در اجراهاى مكرر دوایر اســت. این فقط در ســایه ى 
كثرت مشق میسر مى شود و سرمایه ى ستارپور در این راه 

نَفَس گیر، چیزى جز سخت كوشى نبوده است. 
كاش این مجموعه دست كم در كنار مقدمه ى استاد 
اخوین، اظهارنظر فنى اســتاد امیرخانى را بر پیشانى خود 
 داشت و از این توفیق بى بهره نمی ماند. در كنار سیاه مشق ها 

مى شد روایت امیرخانى را درباره شان به نظاره نشست. 
چلیپاهــاى صفحــات ۱۴ و ۱۵ و مــوارد مشــابه، 
پاكیزه نویسى و تســلط همه جانبه ى ستارپور را به نمایش 
گذاشــته اند و اندام پُــر دور و پر جنبش كلمات و توزیع 
زیباى كشیده ها كمك كرده اند كه عیار چلیپا به چشم نوازى 

آن كمك شایانى كند. 
ستارپور در كنار خوش نویسانى، چون حسین غلامى 
و محمدعلى قربانى، شــیوه ى استادامیرخانى را با عشق و 
علاقه برگزیده و آثار مندرج در كتاب جام گیتى نما نشــان 
مى دهد كه در این آزمون، یعنى جذب نكته ها و لطافت 
خط امیرخانى، توفیق یافته است. شاید اگر استاد امیرخانى 
در اظهارنظرى روشن مى كرد كه هم اكنون ۲۰ تا ۲۵ نفر 
خط نســتعلیق را در نهایت كمال مى نویسند، به اعتبار 
همین قطعات، اسفندیار را  نيز در انتهاى این فهرستِ نه 
چندان بلند براى كشورى بزرگ و نستعلیق نویس بايد قرار 

مى داديم.

قطعات   عالے نستعلیق 
در ڪتاب جام  گیتے نما
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